
ComuneComune  didi  MezzomericoMezzomerico 
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 
 

  

Area Amministrativa - Demografici 
 

DETERMINAZIONE 
Nr. 81 del 04/09/2025 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEI SERVIZI 
DI PRE E POST SCUOLA E ASSISTENZA MENSA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA "M.LLO ORESTE LEONARDI" DI MEZZOMERICO A.S. 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
DEL SERVIZIO IN FAVORE DELLA DITTA "IL NIDO DEI TOPINI SNC" - CIG: 
B7C8EOA2C3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Atteso che con il termine dell’anno scolastico 2024/2025 è scaduta la concessione dei servizi 
scolastici per gli alunni della Scuola Primaria “M.llo Oreste Leonardi” di Mezzomerico, affidato con 
determinazione n. 69 del 03.09.2024; 
 
Preso atto che: 

 l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative procedure; 

 l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 
indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 
restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 
per l’acquisizione della fornitura oggetto di affidamento e pertanto si procederà con 
affidamento mediante RDO; 

 
Dato atto che in data 17 giugno 2025 è stato pubblicato l’avviso esplorativo d’indagine di mercato 
per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. E) D.Lgs 36/2023, mediante rdo sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, per 
la gestione in concessione dei servizi di pre e post scuola e assistenza mensa presso la Scuola 
Primaria di Mezzomerico – Anni Scolastici 2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028, con scadenza per 
la presentazione delle domande in data 2 luglio 2025 alle ore 12.00; 
 
Preso atto che hanno inviato la manifestazione d’interesse, nelle modalità previste dal suddetto 
avviso n° 3 operatori economici; 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


Dato atto che: 
 con Determinazione a contrarre dell’Area Amministrativa-Demografica n. 73 del 25.07.2025 

è stata avviata la procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando gli operatori economici che 
ha presentato domanda di manifestazione d’interesse a seguito dell’avviso esplorativo in 
premessa richiamato; 

 l’importo stimato della concessione, per gli anni scolastici, 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028 ammonta ad € 129.330,00, di cui € 900,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

 
Dato atto che con determinazione dell’Area Amministrativa-Demografica n. 75 del 29/07/2025 è 
stata nominata la commissione giudicatrice; 
 
Preso atto che la valutazione dell’offerta è stata effettuata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, secondo i criteri indicati nella RDO; 
 
Considerato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 
offerte valida da parte degli operatori economici:  

- Il Nido dei Topini Snc; 
- Sportesvago Società Cooperativa Sociale; 

 
Dato atto che la commissione giudicatrice si è riunita: 

 il giorno 12/08/2025 alle ore 10.00 in seduta pubblica, è stata esaminata la documentazione 
amministrativa presentata dalle imprese contenuta nelle buste amministrative “A”, 
entrambe le offerte sono state ritenute valide (verbale n. 1); 

 il giorno 12/08/2025 alle ore 11.10 in seduta privata, preso atto delle imprese ammesse alla 
seconda fase della gara, si è proceduto all’apertura delle buste tecniche “B” e 
all’attribuzione dei punteggi di gara (verbale n. 2); 

 il giorno 12/08/2025 alle ore 13.15 in seduta pubblica, preso atto delle imprese ammesse 
alla terza fase della gara, si è proceduto all’apertura delle buste economiche “C”  e 
comunicare i punteggi (verbale n. 3); 

 
Preso atto delle risultanze dei verbali di gara e della relativa graduatoria: 
 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OTTENUTO 
IL NIDO DEI TOPINI SNC 75,05/100 

SPORT E SVAGO SOCIETA’ COOPERATIVA 74.56/100 

 
In esito alle operazioni di gara, l’impresa “IL NIDO DEI TOPINI SNC” si è collocata al primo posto 
della graduatoria; 
 
Rilevato che: 

- è stata verificata la regolarità amministrativa della documentazione presentata 
dall’operatore economico aggiudicatario; 

- l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dalla 
normativa vigente; 

 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara attraverso la visura del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. 
n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 
 



Dato atto inoltre che, in data 12/08//2025, è stata effettuata la comunicazione antimafia al Ministero 
dell’Interno; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione 
DURC con validità al 18/10/2025 prot. INAIL_49614336; 
 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura 
è B7C8EOA2C3; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- lo Statuto del Comune di Mezzomerico; 
- il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 il Decreto Sindacale di nomina; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di prendere atto dei verbali della procedura di gara per l’affidamento in concessione dei 
servizi di pre scuola, post scuola e assistenza mensa per gli a.s. 2025/2026 – 2026/2027 – 
2027/2028, redatti in data 12/08/2025; 
 

2. Di approvare la graduatoria finale predisposta dalla Commissione giudicatrice, che 
individua quale primo classificato l’operatore economico “IL NIDO DEL TOPINI Snc” con 
sede in Galliate (NO) in Via Ludovico Sforza n. 19, C.F. e P.IVA 02102160039, con il 
punteggio complessivo di punti 75,05/100; 
 

3. Di dare atto che, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, nei confronti della ditta 
aggiudicataria, ha dato esito positivo; 
 

4. Di affidare, i servizi di pre scuola, post scuola e assistenza mensa per gli a.s. 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028, alla ditta: 

 
RAGIONE SOCIALE IL NIDO DEI TOPINI Snc 
SEDE LEGALE Via Ludovico Sforza n. 19 – Galliate (NO) 
PARTITA IVA C/F 02102160039 

 
5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione della concessione è presumibilmente di € 

129.330,00 per gli a.s. 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 e potrà variare a seconda 
delle iscrizioni servizio dopo scuola; 
 

6. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell’art. 194 comma 
1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO TRANCHIDA DOTT.SSA ROSANNA MARIA 
 



 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 23/10/2025   
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                  F.to TRANCHIDA Dott.ssa ROSANNA MARIA 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 23/10/2025 Il Segretario Comunale Reggente 

TRANCHIDA Dott.ssa ROSANNA MARIA 
  

 
 

 


